11/03/2024, 11:55 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=463780

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=463780 1/2

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7188 - Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024.

Divulgação: Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024.     Publicação: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 463780

EDITAL 001/2023 - COMUI
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

LISTA DEFINITIVA DE OSCS SEM FINS LUCRATIVOS APTAS A VOTAR
ELEIÇÕES IDOSO ELEIÇÕES COMUI - GESTÃO 2024-2026

PROCESSO 23.0.000126241-6

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove
minutos), a Comissão Eleitoral encerrou o recebimento dos recursos para processo eleitoral das Organizações da Sociedade
Civil para o COMUI/POA Gestão 2024/2026. Sendo assim:
O BANCO DE ALIMENTOS DO RIO GRANDE DO SUL e LAR DA AMIZADE interpuseram recurso à Comissão Eleitoral
argumentando que entregaram todos os documentos dentro do prazo (29/12/2023 a 23/01/2024) ao COMUI para que fizesse
a emissão do atestado de regular funcionamento, porém as OSCs só receberam o atestado após o termino a data de
inscrição dia 23/01/2024. Foi solicitado diligencia junto a SMDS/COMUI, ao qual informou que as OSCs forneceram a
documentação dentro do prazo, como por exemplo, o BANCO DE ALIMENTOS DO RIO GRANDE DO SUL, dia 23/01/2024
às 17h44min. Sendo que, só após analise documental foi emitido o Atestado em função dos tramites administrativos.
A Comissão Eleitoral identificou que SINDICATO NACIONAL DOS APOSENTADOS PENSIONISTA E IDOSO DA FORÇA
SINDICAL – SINDINAPI, não se encontra na lista das Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos aptas para votar
para o COMUI/POA Gestão 2024/2026 publicada, bem como INSTITUTO DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA em relação ao
nome da Munícipe da OSC, no Edital foi publicado, a grafia Analise e a correta é Anelise Crippa Silva.
Ângelo Bós ausente por motivos pessoais, presentes, Régis Lago Pivetta, Mauren Martins de Martins Barcellos e Glauce
Rodrigues da Comissão Eleitoral, ao qual analisaram os pedidos de recurso acima para decidir o que segue:
a) aceitam a inscrição BANCO DE ALIMENTOS DO RIO GRANDE DO SUL de Atendimento Direto, representada pela
Munícipe Leise Fonseca e LAR DA AMIZADE de Atendimento direto, representado pelo Munícipe Emir Taborda da Silva;
b) acrescentam à lista das Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos aptas para votar para o COMUI/POA Gestão
2024/2026 a entidade SINDICATO NACIONAL DO APOSENTADOS PENSIONISTA E IDOSO DA FORÇA SINDICAL –
SINDINAPI, e;
c) O INSTITUTO DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA para corrigir a grafia do nome da Munícipe da OSC, que no Edital, foi
publicado Analise e o correto é Anelise Crippa Silva.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2024.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO.
FÓRUM MUNICIPAL DO IDOSO DE PORTO ALEGRE.
COMISSÃO ELEITORAL PARA GESTÃO 2024/2026.

ANEXO I - LISTA DEFINITIVA DE APTOS E INAPTOS A CONCORRER

ANEXO II - LISTA DEFINITIVA DE OSCS APTAS A VOTAR

   Edição Completa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5057_ce_463780_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5057_ce_463780_2.pdf
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5057&cid=463780&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5057&cid=463780&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5057_ce_20240131_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5057_ce_20240131_executivo.pdf

11/03/2024, 11:55 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=463780

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=463780 2/2

javascript:window.print();
javascript:window.print();